Etos extentos ad modum eorum animalium, qui herbis & fructibus vescuntur. Eoque cultros nobis adhibendos secundis carnibus, quo animalia naturâ carnivora non indigent. Sic & pueros solo naturæ ductu impulsos fructus præ cæteris cibis amare, & poma, cerasa, nuces delicatissimis carnibus præferre; quippe in quibus natura nondum corrupta est, nec appetitus prava edendi consuetudine distortus. Vid. *Anton. le Grand Instit. Philos. Carthes. part. VI. art. 3.* In propatulo quoque est, truculentiam hominum, primitus animantium caedibus velut irritatam aut duratam, post in ipsos homines prorupisse. Et queis pro oblectamento erat innoxias feras confidere, proximum erat in imbecilliores, & injuriis patentes homines ferrum stringere. Add. oratio Pythagoræ apud *Ovidium Metamorp. XV. fab. 2*: *Grotius ad cap. 46. 34. Genes. Plato Timæo circa fin.* Apud Diogenem Lærtium in Pythagora l. 8. traditur, ipsum vetuisse ne care animalia, οὐνού δικαιον ἵμεν ἐχόντων λυχῆς, commune nobiscum jus habentia animæ. η τὸ δὲ μὴ λόγῳ περίγημα: τὸ γέ αἰνῆσ, η εὐλύχων ἀπηγέθεον ἀπλεῖς, συναπνῶν η συνηθίζων εἰς ἀνθρακιαν βίᾳ τοῦ ἀνθρώπου, ὡς δοκεῖσθε αὐτοῖς εἶναι τοῖς τροφαῖς ἀπνοῇ περιθεομένοις, η λίτον ὕδωρ πινετιν. ἐντεῖλον γὰρ η σώματος υγίειαν, η λυχῆς οξύτητα πεινεῖσθαι. Et hic quidem erat prætextus. Revera autem animatis abstinere iusit, exercens atque assuefaciens mortales ad faciliorem victimum, ut cibos semper parabiles haberent, quibus igne ad coquendem opus non esset, quique aquam simplicem biberent. Hinc & sanitatem corporis, & ingenii acumen provenire. Etsi *Lucianus in Somnio seu Gallo*, ipsum jam in gallum mutatum hanc sui dogmatis rationem reddentem introducat; αἰδεῖ εἴρων, ὅπερ εἰ μὴ τὰ Κυρῆτη η ταῦτα τοῖς πονοῖς νομίζοιμι, ημεῖς θαταράσσομεν τὰς ἀνθρώπις εἰς τὸ θαῦμα ὅσω, γένοντες ηνίζοιμι, παστρῷ κανονεῖσθαι πολὺς αὐτοῖς ἔστεῖς. Verum animadvertebam, si consuetam modo, ac eadem, quo vulgo traduntur à multis, præcepissim, non fore ut mortales in admirationem adducerem, sed quo peregriniora, magisque aliena proposuissim, futurum ut hoc magis novus, magisque viderer admirandus. Add. *Fo. Schefferus de philosophia Italica c. 14. Plutarchus in Grillo. Homogale studio ad omnia se ferens, omnia tentans, omnia gustans, ut sui & naturæ ipsius convenientis ignarus etiamnum nutrimenti, solus inter omnia animalia omnibus vescitur. Primum utitur carnibus, nulla cogente inopia, nulla penuria: cum liceat ei quovis tempore alios è feminibus & plantis decerpere cibos, multitudine nunquam defectura. Sed luxuria & satietae necessarium, alienas & pollutas cædibus animalium escas sectatur, immanitate etiam sacerdos vincenteferas. Sanguis enim & cædes ac carnes milvo, lupo, draconis conveniens sunt cibus, homini autem obsonium. Idem inter multa alia orat. 2. de esu carnium: Ab initio ferum aliquod & noxiun animal devoratum fuit: deinde avis aliqua aut piscis, donec his condecefacta & gustui ad sueta libido ad bovem operarium progressa est, & orem, que nos ornat, custodemque domus gallum. Itaque paulatim inexploram roborantes aviditatem in cædes hominum, & bella sunt delapsi Aratus Phœnomen Polluit & taurus mensas, assuetus aratro. Add. *Plinius l. 8. c. 45. & Valer. Max. l. 8. c. 1.* inter damnatos n. 8. *Suetonius Domitiano c. 9. Ælianu V. H. I. V. c. 14. Dio Chr softomus orat. 64. p. m. 592. Cicero de Nat. Deor. 1. 2. De Phrygibus Nicolaus Damascenus: si quis apud eos bovem aratorem interficerit, aut agriculturæ instrumentum surripuerit, morte multatur. Incolis quoque regni Caleuti boves cadaem sanctimonia haberi refert Alois. Cadamustus navigat. c. 57. 60. Et Nomades tauri & vaccæ, nec non arieti & ovi parentum vocabula indiderunt, quod alimenta**

vite quotidiana ab ipsis proveniant; *Diodorus Siculus* l. 3. c. 32. De Brachmanibus *Strabo* l. XV. *carnibus vescuntur animalium, que hominem ad opera non adjuvant.* Idem fere de Japoniis refert *Bern. Varenius in descript. Japoniae* c. 23. Qui & sanguinem aversari dicuntur in cibis, nec minus lac, quod hoc nihil aliud, quam sanguinem album esse putent. Obiter quoque notari poslunt, quae apud *Plutarchum Symposiac.* l. 4. c. 4. disputantur, *iustissimum esse obsonium, quod è mari petitur.* Nam ut cum terrestribus nullum aliud ius nobis intercedat, saltē iisdem aluntur rebus aëremque, lavacra, potum indidem unde nos hauriunt, & pudorem jugulata incutunt miserabili voce: tum pleraque nobis familia-
ria convictū facimus. Marinum verò omnino à nobis alienum genus, & quasi in alio mundo natum, educatumque vivit: neque vox ulla, aut *adspexit*, aut ministerium ab eorum cæde nos re-
vocat. Nullus enim nobis est usus ejus animalis, quod ne vivit quidem apud nos. Sed quem nos
incolimus locum, ipsis est tanquam Orcus. Nam in eum simul atque pervenere moriuntur. Contra tamen Pythagoræi ex animalibus maxime pisces pro cibo aversabantur; in cuius rei rationes prolixe inquiritur apud *Eudem Symposi* l. 8. c. 8. (Sic de Caledoniis refert *Xiphilinus epit. Dionis in Severo*, quod pisces, utut maxima eorum apud ipsos copia fuerint, non gustarint.) Inter alias adfertur & hæc; quod *reliqua animalia utcunque male-
ficio causam necis hominibus præbent; pisces neque injuria nos adficiunt, neque afficere posseunt.* Et quædam ideo mactanda fuisse, ne nimia eorum multitudo victum hominibus præ-
riperet, uti sunt cuniculi & gallinae. Sed pisces, in alio velut orbe natos, nullam adversus se præbere occasionem, sed per solam gulæ impotentiam homines in eos concitari. Cum primis verò operosus est *Porphyrius libris* I V. $\omega\epsilon\lambda\delta\pi\chi\gamma\varsigma$, ut ostendat, abstinentiam è carnibus competere maxime philosophis, qui suam felicitatem ex Deo,
& ejus imitatione adstruunt. Inter plura argumenta, quæ jam fere exposita sunt, late satagit demonstrare, omnem animam, sensu & memoria præditam, esse partici-
pem rationis; idque cum in aliis animalibus deprehendatur, ad hæc quoque justitiam,
quæ in non lèdendo citra causam justam maxime consistit, porrigendam. Manife-
stum autem argumentum rationis in brutis esse, quod eadem rabie ac furore corri-
piantur. Hodie quoque Benjani in Cambaja, quod credant animas hominum post mor-
tem in bestiarum corpora transfire, nulli animalium noxam aliquam inferunt, neque comedere ea audent; quin xenodochia etiam, avibus ægrotantibus & mutilatis aedi-
ficata, habent. Add. *Abrah. Rogerius de Braminibus part. 1. c. 1. & 18. Phil. Baldaeus in
descript. ins. Ceilon* c. 47. refert: Bramines etiam ad Christianam fidem convertos genus
vivendi suum retinere; & si opponatur illis, mundis omnia esse munda, ipsos regerere;
regnum Dei non consistere in cibo & potu; semollibus ipsis cibis assuetos, ea que diæta bene sibi esse.
*Apalchitæ olim nec carnes nec pisces comederunt, antequam ab Europæis hoc dif-
ferent.* *Rochefort descript. Antill. part. 2. c. 8.*

§. 5. Enimvero et si quæ in hisce argumentis ad temperantiam & frugalitatem co-
lendam tendunt, & ne pingui nimis pabulo subtiliores spiritus obllmentur, merito
probanda sint: nullum tamen piaculum cæde & elu animantium admitti etiam ratio-
nibus sufficenter ostendi potest. Quas inter præcipua videtur, quod nullum homi-
nibus brutisque jus, nullaque obligatio invicem intercedat, nec per naturam inter-
cedere debeat. Nam neque lege naturali pro imperio nobis in junctum deprehendimus
ut

ut cum brutis amicitiam & societatem colamus ; neque illa obligationis ex pacto oriundae adversus homines sunt capacia. Ex quo defectu communis juris sequitur velut status belli inter eos , qui se mutuo laedere possunt , & probabilibus de causis velle posse intelliguntur. Quo in statu cuique facultas est , alteri , quicunque ipsi bellum , inferendi , quae ex usu suo videbuntur. Etsi hic status belli cum brutis multum differat ab illo bello , quo homines aliquando colliduntur ; quod neque est universale , aut perpetuum , neque ad omnem licentiam promiscue se extendit. Et hic quidem status in immanibus belluis clare elucescit ; quae occasione data in ipsos quoque homines sœvunt ; queis si quis parci velit , deteriore hos conditio ne , quam illas esse , postulet. Cicures vero animantes usui se hominum præbent non ex aliqua obligatione ; sed vel illecebra viæ captar , vel vi coercitæ : quam ubi removeris , mox in libertatem suam abibunt , aliquæ etiam in ipsum hominem insurgent. Nonnullorum quoque nimia multitudo accidenda , ne hominibus ipsis angusta & maligna fiat habitatio. Tid. *Exod. XXIII. 29. Deuter. VII. 22. Add. Gassendus Syntagma. Philos. Epicuri. part. 3. c. 2. 7.* Frustra autem sunt , qui negant ex defectu communis juris inter homines & bruta sequi , quod homini liceat laedere , & comedere bruta. Licet enim injuria non fiat brutis , posse tamen injuriam fieri eorum Creatori , nisi de hujus consensu constat , aut etiam dominis brutorum. Enimvero inanis ista est exceptio. Nam ex eo ipso , quod Creator jus commune inter hominem & bruta non statuit , satis colligitur eisdem non fieri injuriam , si ab homine bruta laedantur , quia talen statum inter hominem & bruta ipse fecit. Aliud porro est querere , an homo bruto faciat injuriam , aliud an homo occasione aut interveniente bruto alteri homini injuriam faciat ? Prius tantum hoc argumento negatur , posterius non item. Neque illud nihil ad rem facit , quod cum alias innocuae bestiae rapacium prædae atque lanieræ sint expositæ , melior potius , quam deterior illarum reddatur conditio per hoc , quod homines tantum in eas potestatis exerceant , quippe qui & de pabulo ipsis velut in compensationem cædis prospiciunt , & contra incursus belluarum easdem defendunt. Communi autem jure hominem cum brutis non connecti , ab aliis dudum ostensum. Quæ ipsa , (ut hoc obiter addamus ,) causa quoque est , quare dominium in ordine tantum adversus alios homines effectum habeat , non item adversus bruta ; quippe quæ , quando res nostras depascuntur , injuriam nobis non faciunt. Sic *Matth. VI. 26. Deus dicitur alere aves , etiam quando nostro labore productum frumentum consumunt.* Etsi dominus pecorum quandoque nobis injuriam aut damnum det , quando ista nostram segetem depascuntur , quod eadem non melius custodiverit. Eodem tamen quasi jure , quo bestiae nostra invadunt , nos easdem inde repellimus.

§. 7. Quin tamen abusus hujus facultatis , & præcipue qui cum stolidâ immanitate est conjunctus , reprobatione dignus sit , dubium non est. Nam ut singularum civitatum interest , ne quis re sua male utatur ; ita & in detrimentum universæ mortalium societatis , & in contumeliam Creatoris , qui tanti muneric est autor , vergit , inutiliter & petulanter ista perdidisse. Quo facit , quod Deus apud Judæos quietem diei septimi expresse jumentis indulgandam jussérerit. *Exod. XX. 10. XXIII. 12. Deuter. V. 14. Add. Deuter. XXV. 4. 1 Corinh. IX. 9. Numer. XXII. 28. 32. Proverb. XII. 10. Conf.*

quo-

quoque Deut. xx. 19 Rom. VIII. 19 seqq. Plutarch. orat. i' de eucarnium tradit, Athenies pœnam ab eo exegisse, qui vivo arieti pellem detraxerat. Sic & Pythagorici περὶ τὴν θυσίαν περιέπομπα μελέτην ἐπιστολαν δὲ φιλανθρωπίαν καὶ φιλοαιχνίδων. Mansuetudinem erga bruta fecerunt meditationem amoris & misericordia erga homines. Porphyrius l. 2. de abstinentia. Sed nec plane de nihilo est, quod Mentiūs, Sinenis Philosophus monuit apud Martiniūm historie Sinicæ l. V. Tenui macula retibus ad pīscatum rex uti ne permitat; ut magni tantum capiantur pisces, data elabendi facultate minoribus, qui procedentibus annis affatim succrescentes, omnibus ac semper sufficient. Item galinas, porcos, animantiaque reliqua nemini macilare liceat, antequam adoleverint. Ita hominibus facile suppeditabunt carnes, quis vescantur. Ex hoc dicto manavit usus, ut animalia non mactentur à Sinis, nisi præfixam à natura crescendi cuique metam attigerint. Conf. Deuter. xxii. 6. 7. Cui conspirat illud Phoc. lidis: πρὸς τοὺς ὄγκιδας ναῦλοις ἀμαρτία πάντας ἐλέθω, Μητέρες δὲ εἰς ταπεινήτης, οὐδὲ χρήσις πάλις δεοφόβες. Neque quis aves enido simul omnes auferat; Sed matrem relinquas, ut rursus ex ea habeas pullos. Memoratu quoque dignum est illud factum Alexandri Severi apud Lampridium: Cum vilitatem populus Romanus ab eo peteret, interrogavit per curionem, quam speciem caram putarent? illi continuo exclamaverunt, carnem bubulam atque porcinam. Tunc ille non quidem vilitatem proposuit: sed jus sit, ne quis suminatam occideret, ne quis lactentem; ne quis vaccam, ne quis damalionem: tantumque intra biennium, vel prope annum porcinæ carnis fuit, & bubulae, ut cum fuisset octominatalis libra, ad duos unumque utriusque carnis libra redigeretur.

CAPUT IV. DE ORIGINE DOMINI.

- | | |
|--|--|
| 1. Proprietas & communio sunt affectiones morales. | 7. Eaque res utilis humano generi fuit. |
| 2. Quid communio & proprietas? | 8. Antiquorum super origine dominii sententia. |
| 3. Eadem non nisi inter plures uno locum habet; | 9. Sententia Grotii expeditur. |
| 4. Et immediate sicut ex conventione hominum. | 10. 11. 12. 13. Argumenta eorum, qui communionem primævam oppugnant. |
| 5. De communione primæva. | 14. Quosensu dominium dicatur juris naturalis |
| 6. Ab eadem quo ordine discessum? | 15. Quatenus infantes sint capaces dominii? |

ENIMvero ut facultas illa humanae generis in res effectum inciperet obtinere in ordine ad alios homines, (eminenter enim juri Dei nulla hominum proprietas opponi debet. Vid. Euripid. Phoenissis v. 558. Add. Levitici xxv. 23.) seu ut ex indefinito illo jure dominium fieret, per quod res aliqua ad hunc & non ad alium pertinet; id ex alio principio profluxit. De quo antequam agamus præmittendum est; proprietatem & communionem esse qualitates morales, quae ipsas res non physice & intrinsece afficiant, sed effectum duntaxat moralem producant in ordine ad alios homines: easque qualitates, ut reliquæ ejus generis, incunabula sua ad impositionem referre. Unde inepte queritur; utrum proprietas rerum sit à natura, an vero ex instituto? Nam manifestum est, eandem provenire ab impositione hominum; ac sive accedat rebus

pro-

priates sive detrahatur, physicam earundem substantiam nihil mutationis sentire.

§. 2. Deinde accurate expendendum, quid sit communio, quid proprietas sive dominium. Communionis vocabulum accipitur vel *negative*, vel *positive*. Illo modo communes res dicuntur, prout considerantur, antequam illum extiterit factum humanum, quo peculiariter ad hunc magis, quam ad illum pertinere declarentur. Eodem sensu etiam ejusmodi res dicuntur *nullius*, sensu magis negativo, quam privativo, i. e. quod nondum certo alicui sint assignatae, non quod certo alicui assignari nequeant. Vocantur etiam res in medio quibusvis expositae. Communes autem res in altero significatu à propriis differunt in eo duntaxat, quod haec ad unam personam; illae autem ad plures eodem modo pertineant. Est porro proprietas seu dominium jus, quo alicujus rei velut substantia ita ad aliquem pertinet, ut eodem modo in solidum non pertineat ad alium hominem. Sunt enim dominium & proprietas nobis unum & idem. Etsi aliqui proprietatem jus ab usufructu sejunctum & separatum dicant; dominium vero, si ei ususfuctus conjunctus sit; quod discrimen tamen non perpetuo observatur. Sicut & illi nimis quam subtile, qui per proprietatem intelligent rem ipsam sub ista qualitate, qua ad me & non ad alium pertinet; per dominium vero jus de re ista libere disponendi, quod veluti effectus ex proprietate proveniat, ita ut dominium insit personæ, proprietas vero inesse potius videatur rei. Vid. Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 1. Ubi id falso, dominium esse velut effectum proprietatis; cum potius, si quis omnino ista sic velit distinguere, inverso modo sese res habeat. In homine enim proprie istud jus inhæret, ex quo res quoque ipsæ denominationem quamplam extrinsecam fortiuntur. Idque vel inde fatis intelligitur, quod jure illo una cum hominæ extincto, res propriæ esse desinunt, citra ullam substantiæ suæ aut qualitatum physicarum mutationem. Cæterum ea est vis dominii, ut de rebus, quæ tanquam propriæ ad nos pertinent, pro arbitrio nostro disponere, & ab earundem usu quovis alios arcere possimus; nisi per pacta jus singulare à nobis sibi quæsiverint; utque adeo dum nostræ sunt, eodem modo alterius in solidum esse nequeant. Eodem modo inquam; nam & nihil impedit, & usitissimum est, eandem rem pro diversis habendi modis ad diversos spectare. Sic in eundem fundum civitas dominium habet eminens, dominus fundi directum, emphyteuta utile. Additur quoque in solidum. Nam & plures eandem rem eodem habendi modo tenere possunt, non tamen in solidum, sed pro rata quisque parte. Quod contingit in iis bonis, quæ indivisi possidentur à pluribus, eodem dominii genere circa eandem rem concurrentibus. Cæterum proprietas interdum in plures velut particulas disserpta deprehenditur, aut, si quis ita loqui malit, plures habere gradus intelligitur. Ita enim passim distinguitur dominium in *plenum*, & *diminutum*. Illud vel est conjunctum cum dominio, quod vocant, *eminente*, quo modo civitates, aut earundem capita bona sua possident: vel ab isto disjunctum, quod etiam *vulgare* vocant, quo quis plenam de bonis suis disponendi facultatem habet, nisi quatenus à legibus civilibus earundem usus dirigitur. Diminutio autem dominii ita potest fieri, ut vel restringatur ipsius duntaxat *exercitum* sive *administratio*, vel ut de dominii *emolumento*, vel denique etiam de ipsa *proprietate* aliquid decedat. Prius contingit, quando pacto, testamen-

to, aut legis autoritate, tum ob conditionem personarum, tum ob qualitatem rerum, tum alias ob justas causas rerum alienatio interdicitur, aut certis limitibus circumscripta bitur, ut nihil tamen juris in re aliis inde accedat. Add. testamentum Theophrasti apud *Diogenem Lærtium* l. 5. Emolumento dominii aliquid decedit, si vel usus fructus rei nostræ sit penes alium, extra contractum commodati, aut locationis, vel alias nostra res alterius usum quempiam per modum servitutis exhibere debeat. Denique ipsa proprietas tum restringitur, quando alterius cum plenissimo jure utendi fruendi concessum est aliquo modo jus rem ipsam alienandi, coniunctum cum quadam perpetuitate. Ubi qui retinet proprietatem ita restrictam, & superiorem in re potestatem, dicitur habere dominium directum; qui vero cum jure utendi fruendi concessio dicto modo participat de proprietate, dicitur habere ipsius rei ita sibi concessæ dominium utile. Conf. *Struvius syntagma exerc. XI. th. 55. Seneca de beneficiis l. VII. c. 12.* Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deteriorius aut melius. Tuum enim est, etiam quod sub certa lege tuum est. Quo loco & hoc obiter observari potest, quænam limitatio fit addenda vulgatae illi J Ctorum regulæ, res sua non potest alicui magis reddi sua. Ex qua concludunt, neque pignus, neque depositum, neque emtionem, neque locationem suæ rei sibi ipsi factam posse consistere. Item, inutile esse legatum, si quis rem legatarii ipsi legaverit. Item, neminem rem suam futuram in eum casum, quo sua sit, utiliter stipulari, & similia. Scilicet nisi fors modus habendi diminutus in pleniorum evahatur. Sicuti & false in Hermocratem quandam avarum ludit *Lucilius in antholog. l. 2.* eum in testamenti sui tabulis seipsum suorum bonorum hæredem scripsisse. Porro cum eadem res haberit possit vel ab uno in solidum, vel à pluribus pro indivisa, ita ut singuli pro rata parte in ea re par jus habeant: inde fit, ut hoc respectu res dividantur in proprias & communes, in posteriori significatu, quo eadem res indivisim ad plures eodem dominii genere pertinet. Ita haec communitas à proprietate differt non quoad modum aut vim dominii; (idem quippe pluribus in rem communem juris, quod unius in propriam, & uti proprietas rei alicuius, ad unum spectantis, quorumvis aliorum jus æquale in eam rem excludit; ita quoque à re communi excluduntur omnes alii, qui sunt extra illos, queis res dicitur communis:) sed quoad pertinentiæ terminum duntaxat, quod res propria ad unum hominem, communis ad plures spectet. Quorumcum nullus jus obtineat, velut in totam rem sese extendens, sed quod in partem duntaxat rei, verum indivisam, valeat: patet tamen, unum non posse suo jure de tota ista re disponere, sed pro rata; ac si de tota re aliquid statuendum sit, singulorum, ad quos ea spectat, consensum & autoritatem requiri. Cæterum communionem negativam cum positiva confuderunt *Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 1. ab init. Felden ad Grot. d. l. §. 2. Bæcler. ad Grot. d. l. p. 47.* Propter quam confusionem multa argumenta in hujus materiae disceptatione inventum effunduntur; uti infra patebit. Non insuper quoque habenda sunt, quæ super diversis generibus communionis tradit *Seneca de beneficiis l. VII. c. 12.* Non mihi sic tum amico communia omnia sunt, quomodo cum socio, ut pars mea sit, pars illius: sed quomodo patri matrique communes liberi sunt: quibus cum duo sunt, non singulos habent, sed singuli binos. Equestris omnium equitum Romanorum sunt, in illis tamen locus

locus meus fit proprius, quem occupavi. Hoc si cui cessi, quamvis illi communi recesserim, tamen aliquid dedisse videor. Quædam quorundam sub certa conditione sunt. Habeo in equestribus locum, non ut vendam, non ut locem, non ut habitem: in hoc tantum, ut spectem. Propterea non mentiar, si dicam, me habere in equestribus locum: sed cum in theatrum veni, si plena sunt equestria, & jure habeo locum illuc, quia sedere mibi licet; & non habeo, quia ab his, cum quibus jus mibi loci commune est, occupatus est.

§. 3. Patet autem ex hisce, tam communionem positivam, quam proprietatem innuere exclusionem aliorum ab ista re, quæ communis aut propria dicitur, adeoque illam plures uno homines in mundo præsupponere. Unde quemadmodum si unus tantum homo in mundo extitisset, nequam res poterant dici ipsius propriæ: ita abs quarum rerum usu nemo hominum est exclusus, seu quæ non magis ad hunc, quam ad quemvis alium spectant, communes in priori, non in posteriori significatu dicendæ sunt. Manifestum est autem ex his, quatenus Adamo, quamdiu ipse solus in terris extitit; dominium in res possit tribui. Scilicet et si propter vastitatem terræ, & modicam ipsius necessitatem, exigua duntaxat rerum particulam ad usus suos applicare opus habebat, tamen nullum alterius jus obstat, quo minus, si voluisset, aut commode potuisset, quicquid daretur rerum in usus suos ariperet. Igitur jus Adami in res diversum fuit ab illo dominio, quale jam est inter homines constitutum; quod quis vocare possit dominium indefinitum non formaliter, sed concessive, non actu sed potentia. Idque eundem obtinebat effectum, quem jam dominium, rebus nempe pro lubitu utendi; dominium tamen proprie loquendo non erat, quod nullus præterea homo tunc existeret, adversus quem effectum id exsereret: hominibus autem postea subnatis in dominium transire poterat. Adeoque Adamo, quamdiu is solus extitit, neque propriæ neque communes res fuerunt. Nam communitas involvit socium possessionis; proprietas autem connotat exclusionem juris alterius ad eandem rem; sic ut utraque non possit intelligi, nisi postquam plures uno homines cœperunt existere.

§. 4. Observandum porro & hoc accurate, concessionem Dei, qua hominibus indulxit usum rerum terrestrium, non esse immediatam causam dominii, prout illud effectum habet in ordine ad alios homines; (cujus indicium etiam est, quod bruta animalia, Deo utique volente, utantur rebus, easque consumant; inter quæ tamen nullum dominium:) sed id omnino præsupponit factum humanum, & pactum aliquod tacitum vel expressum. Evidem concessit Deus homini terram, terraque nalcenia, & animalia ad usum & commoditatem suam applicare, seu indefinitum ad ista jus hominibus dedit: modus tamen hujus potestatis, ejusque intensio & extensio arbitrio ac dispositioni hominum fuit relicta: scilicet certis, an vero nullis limitibus eam circumscribere, item an cuilibet in quælibet, aut certam duntaxat rerum partem eandem velint competere, an vero suam cuilibet adsignare portionem, qua contentus in reliqua nihil juris prætendere queat. Ambros. Off. l. 1. c. 28. *Natura omnia omnibus in commune profudit. Sic enim Deus generari iussit omnia, ut pastus omnibus communis esset, & terra foret omnium quædam communis possessio. Natura agitur jus commune generavit, usuratio jus fecit privatum.* Add. Selenius de J. N. & G. l. VI c. 1. Unde frustra disputatur, an Deus

protoplasis dominium in res dederit, tanquam personam totius humani generis sustinentibus, an vero idem his peculiariter, & tanquam individuis adsignaverit, ut ipsi proprio jure essent domini totius orbis, quibus reliqui mortales dominia sua in acceptis referrent? Nam concessio illa divina homines tantum reddebat certiores de indulgentia Numinis adversus se, quodque volente ipso creaturas alias in usum atque servitutem suam disponerent. Sed quo modo providendum esset, ne ex usu ejus juris discordia inter homines oriretur, ipsis hominibus prævia sane ratione determinandum fuit relictum. Hautquidquam autem ab ipso Deo universalis quidam modus res possidendi fuit præscriptus, quem omnes homines tenerentur observare. Adeoque per expressum aliquod mandatum Dei res neque propriæ, neque communes (communione positiva) factæ sunt: sed super hoc ab hominibus deinde dispositum, prout tranquillitas societatis humanæ exigeret. Unde falluntur, qui ita crude tradunt: *res dividere juris naturæ est, i. e. non ita accipit a natura originem, ut gentium demum arbitrio jus fiat, sive juris rationem induat; sed natura ipsa hoc jus facit & absolvit.* Item; *Res dividere est præceptum decalogi, i. e. caput juris naturalis.* Qui enim dixit, Non furaberis, eadem opera dixit: *sit rerum proprietas & distinctio; teneat quisque suum, alienum non concupiscat.* Vid. Bæcler. ad Grot. in præfat. p. 9. Non enim extat præceptum aliquod juris naturalis, quo omnes res ita propriæ hominum jubentur esse, ut cuivis sua portio divisim sit assignanda. Etsi lex naturalis satis suaferit, hominum conventione ejusmodi rerum assignationem ad singulos introduci, prout ex usu societatis humanæ foret, ita tamen, ut ex judicio hominum dependeret, omnes, an certas duntaxat res vellent facere proprias, an quasdam indivisim possidere, reliquas velut in medio expositas relinquere, ut tamen eas nemo sibi soli vindicare posset. Unde etiam jus naturæ intelligitur adprobare omnes conventiones, quæ circa res ab hominibus sunt introductæ, modo contradictionem non involvant, aut societatem perturbent. Ergo proprietas rerum immediate ex conventione hominum, tacita aut expressa, profluxit. Etiamsi enim, posita concessione Dei, nihil reliquum erat, quam ut homo res occuparet: tamen ut per occupationem seu adprehensionem cæterorum jus ad eam rem exclusum intelligeretur, conventione utique opus fuit. Quod autem sana ratio suaferit dominia introduci; id non obstat, quo minus illa originarie ex pacto humano profluant.

§. 5. His ita præmissis manifestum est, ante omnia hominum, conventa fuisse omnium rerum communionem, non quidem illam, quam positivam diximus, sed negativam, i. e. res omnes fuisse in medio positas, & non magis ad hunc quam ad illum pertinuisse. Sed cum res hominibus usum non præbeant, nisi saltem illarum fructus adprehendantur, & vero frustra hoc fiat, si aliis iterum eripereliceat; quæ jam in usus nostros actu destinavimus: inde prima conventio inter mortales circa res hæcce intelligitur; ut quod quisque ex rebus in medio positis, earumq; fructibus adprehendisset, ea intentione, ut istud ad usus suos applicaret, id ipsi ab altero non eriperetur. Et hoc pertinet l. i. §. 1. D. *de acquir. poss.* Declarari potest hoc exemplo ferarum, inter quas sane nulla ad quamlibet rem peculiare præ altera jus prætendere potest; sed in quam rem quælibet primum inciderit, eandem in pabulum suum arripit. Quod si aliqua res quæ-

quaspiam in futuros usus sepoluerit, cæteræ tamen non prohibentur easdem invadere, ideo quod inter feras conventio non sit, quæ primæ adprehensioni præcipuum jus in re tribuat. Ad isthaec illustranda facere possunt, quæ traduntur ab *Autore de principiis justi & decori* p. 100. seqq. ubi præsupponit, homini fas esse uti creaturis, ratione parentibus, easque possidere: sed cum naturaliter homines inter se sint æquales, par quoque omnibus in creaturas jus esse; neque ex creaturarum respectu aliam partem proximo, aliam mihi assignatam. Igitur nihil superesse, quam ut distinctio bonorum ex pacto deducatur. Cum autem omnia instituta humana habeant exceptionem summae necessitatis, inde hac enata jus primævum ad omnia reviviscere: quia in pacto circa divisionem rerum quilibet hac cum restrictione juri suo ad illas res, quæ aliis assignantur, renunciæ intelligitur; nisi aliter salutem suam servare nequeat. Nam meam calamitatem mihi ad ea, ad quæ anteja jus non habebam, jus non parere; at extreum periculum tollere conditionem, sub qua cessionem juris feceram. Sic etiam in bello jure adquiri bona hostis; quia cæstibus partis redeat jus primævum. Dein addit, primam occupationem ante parta, jus aliquod per se non facere. Idque quia primo tunc nullo jure, in quounque etiam necessitatis casu constituerer, ad me redire possent talia bona; cum id tantum locum habeat in bonis, quorum cessiones feci proximo voluntate: at paucos reperiri, qui bonis ea ratione partis talem prærogatiyam concesserint. Quæ ratio clarius ita proponi potest. Si prima occupatio per se daret jus cum exclusione reliquorum omnium, sequeretur, in casu necessitatis alterum non posse uti bonis, isthoc modo partis: quia jus illud necessitatis oritur ex exceptione, pacto circa divisionem rerum addito: quale partum (ex hypothesi) non extat circa bona per occupationem parta. Atqui absurdum esse, in extrema necessitate non posse aliquem uti rebus, quas alter per occupationem adquisivit. Ergo ut occupatio dominium pariat etiam ex pacto esse. In quo tamen argumento non multum nervorum deprehenditur. Conf. supra I. 2. c. 7. §. 6 Deinde addit: nullam esse naturalem rationem, quare ex prima potius occupatione jus alicui accrescat, quam ex prima detectione, quæ oculis fit. Ideo discrimen hoc oriri ex instituto gentium, quod primo occupatori jus in illam terram accedere voluit; non autem ei, cui primum in conspectum venit. Tertiò ait: finge duos homines, alterum pedibus pernicem, alterum tardum, liquet, quam iniquè hic composita sint paria in acquirendis dominiis: ideo etiam illi primæ occupationi ex natura non debet jus in id, quod occupatur; sed pacto implicito & instituto. Brevius poterat dici, posita æquali facultate primæva hominum in res, non posse intelligi, quomodo nudus ætus corporalis unius, qualis est occupatio, cæterorum facultati præjudicare possit, nisi ipsorum consensus accedat, i. e. nisi pactum interveniat. Sed quæ idem *Autor d. l. & c. p. 266.* disputat, quod unus homo in statu primævo totum mundum potuerit sub jugum mittere, ea vana sunt, & convelluntur per ipsum *Hobbesium de Cive c. 1. §. 11.*

§. 6 Ab isthaec porro communione rerum negativa sive primæva homines discesserunt, & dominia rerum divisa pacto constituerunt, non quidem simul & semel, sed successive, & prout conditio rerum, aut indoles & multitudo hominum videbatur requiri. Sicut quondam apud Scythas pecora & supellex in proprietatem concesserant, agri in communione primæva subsistebant. *Justinus l. 2. c. 2.* Et vero pax atque tran-

quilitas generis humani, de qua juri naturæ cum primis curæ est, haut obſcure inſinuabat, quidnam heic ab hominibus constitui convenientissimum foret. Nam ut cui libet in quælibet æqua potestas maneret, ſeu ut omnes res in medio eſſent expositæ quōrumlibet uſibus promiscue patentes, pax humani generis, ſaltem poſt ejusdem multiplicationem, culturamque vitæ adhibitat, non admittebat. l. 26. D. de ſervit. *præd. urb.* Quippe cum non poſſent non infinitæ oriri collisiones ex concurſu plurium ad eandem rem, quæ omnibus ſimul ſufficere non poterat; cum plurimarum rerum ea ſit indeſes, ut uno tempore non niſi uni inſervire poſſint. Quo autem ordine, & quæ ob causas res in proprietatem iverint, ſic intelligi poſſe arbitror. Res pleraque, quæ immediate ſui uſum hominibus præbent, ipſique in nutrimentum, ac tegendo corpori adhibentur, non ubique per naturam citraque culturam tanta producuntur copia, ut quibusvis abunde ſufficient. Igitur paratiſſima erat rixarum atque bellorum occaſio, ſi duo pluresve eadem re indigerent, eademque ſinguli ſibi vellent trahere, quæ omnibus non ſufficientebat. Vidd. *Hobbes de Cive* c. 1. §. 6. Plurima quoque labore & cultura hominum ad ſui productionem, aut ut uſui ſint habilia, indigent. Heic verò inconveniens erat, ut æquale juſ ad ea haberet, qui nihil operæ contulerat cum eo, cujuſ in- diuſtria res producta, aut apte concinnata erat. Igitur pacis humanæ interfuit, ſtatum cum multiplicatis hominibus dominium rerum mobilium præſertim quæ labore, & cultu hominum indigent, & inter immobiles illarum, quæ immediate uſum hominibus præbent, uti ſunt domus, introduci; ut ſcilicet earum corpora ad ſingulos ſeorsim pertinerent, aut inter plures ad eos, qui peculiari conventione earum rerum poſitivam inter ſe communionem iniviffent. Porro in hiſce rebus, et ſi ratio aliqua adpareat, quare convenientius fit eas ad hos, quam ad alios pertinere; eorum tamen dominium, exclusionem cæterorum involvens, utique pacto ſaltem tacito erat confirmandum, cui tacita ſimul renunciatio cæterorum inefſet, quod nihil amplius juſis ad res uni aſſignatas velint prætendere ex eo prætextu, quod terra tanquam commune hominum domicilium iisdem rebus materiam, aut nutrimentum præbuerit. Res auten immobiles per naturam citra industriaſ humanam productaſ, i. e. agros quod attinet, cum eorum tanta foret laxitas; ut paucitati primevorum hominum abunde ſufficient; i- deo de iſtis ab initio tantum fuit occupatum, quantum uſibus ſuis conveniens homines judicabant; reliqua in ſtatu communionis primævæ ſeu negativæ relicta, ut ea occu- pare in posterum poſſet, cuicunque id libitum foret. Heic ergo tale pactum interve- niente intelligitur; ut qui agri per expressam conventionem cæterorum hominum ali- cui eſſent aſſignati, aut quibus cæteri tacite ceſſiſſe judicarentur ideo, quod unum ſo- lum iſtis frui quiete pateretur, ipſi alios ſimiſi modo ſibi aſſererent; illi ad cultores ſuos pertinerent. Quod reliquum eſt, illis cederet, qui deinceps eos agros occupaturi fo- rent. Add. *Ziegler, ad Grot. l. 2. c. 2. §. 2. p 224.* Hoc loco obiter monendum, dum *Josephus archaeolog.* l. 1. c. 4. jam tum Cainum terminos terræ poſuiffe tradit; in eo non majorem ipsum fidem mereri poſſe, quam quod ibidem memorat, Cainum libidinem ſuam cum injuriis ſecum habitantium exercuisse, domum multitudine pecuniarum, ex rapinis & violentia congeſta- rum, auxiſſe, ad latrociniā ſuos familiares invitaſſe. Quomodo enim talia poſſint cadere in filium primogenitum ejus, qui primus & ſolus mortalium cum ſua compare à Deo crea- tus fuit; ego nondum diſpicio.

§. 7. Cæ-

§. 7. Cæterum utile fuisse generi humano jam multiplicato divisa rerum dominia introduci, illustrari potest argumentis, quibus *Aristoteles Polit. l. 2 c. 2.* communio nem bonorum Platonicam destruetum it. Et si illi propositum sit oppugnare communionem positivam, nos autem inquiramus in rationes, quare à communione negativa sit discessum. Quibus addatur *Ariophanes in Concionatricibus p. m. 716. seqq.* Scilicet si homines in commune quidem laborent, & in commune fructus conferant, ac de communi acervo alantur, non possent non querelæ existere ob inæqualitatem laboris & fruitionis. Bene quoque dicitur. ὅλως τὸ οὐχὶ γε κοινωνίη τῆς αὐθεντικῶν πάντων χαλεπόν. In universum convictus & communias rerum humanarum omnium est gravis. Inde etiam maxime famulis, qui quotidie circa nos versantur, offendimur. Proprietate autem introducta tolluntur istæ querelæ, & augetur cuique cura circa rem suam; paraturque materia exercendi liberalitatem erga alios de suo. Eoque βέλτιον εἰδεῖ μὲν ἴδιας τὰς κτηνιάτρους, τὴν δὲ λεγούσην ποιεῖν κοινωνίαν, melius, propria quidem esse bona, usū vero facere, ut sint communia. Item; τρέψοντες τὸ διονύσιον στούπαντες φερεῖν τὸ νομιζεῖν ἴδιον το. Ad voluptatem nimium quantum resert proprium aliquid existimare. (*Juvenalis sat. 3.* Est aliquid quo-
cumque loco, quo cumque recessu Unius se dominum fecisse lacerte.) Item; τὸ καργατεῖν, τὸ
βούτησαι φίλου, τὸ ξένοις ηταίροις, ἡδίστοις: ὁ γινεται, τὸ κτήσεως ἴδιας ὕποι. Gratificari,
& adjuvare amicos, vel hospites, vel sodales, res jucundissima; qua nisi propriis bonis esse nequit.
Præterea cum plerarumq; rerum usus non quibusvis promiscue hominibus sufficiat,
non poterant non rixis inter se collidi, qui eidem rei omnibus non suffecturæ simul a-
nimum abjecerant, nī istæ res certis hominibus assignarentur. Fateor tamen, hilce ra-
tionibus non fuisse motum *Thomam Morum*, & *Th. Campanellam*, quo minus ille ap. *Uto-
pienses*, hic in *Civitate Solis* communionem bonorum introducerent; nimirum quia fa-
cilius perfecti homines finguntur, quam habentur. Sed & hoc patet, fallere illud tri-
tum; meum & tuum omnium bellorum causas esse. Quin potius ad evitanda bella meum
& tuum est introductum. Inde *Plato de Legibus l. 8.* lapidem terminalem vocat ὁγκοῦ
φίλιαν τὸ εὐθεῖαν ἵραντον τοῦ θεοῦ lapidem jurejurando a diis firmatum, quo amicitia & inimi-
citatæ terminentur. De cuius sanctimonia vid. quoque *Deuter. 19.14. Iob. 24.2. tit. tot. D. de
termino moto. Collat. LI. Mosaicarum cum Rom. tit. 13. Paulus sentent. II. 16. V. 22. Frontinus*
dere agraria. Unusquisque suos fines teneat, non alienos laceaset. Nam ideo est limes agro positus,
litem ut discerneret arvis. Sed infinita seges bellorum inde surgit, quod avaritia hominum
terminos mei & tui pacto, aut à legibus præscriptos perrumpere ardet. Lysias Orat.
*XVII. Differentes oriuntur inter ciues hinc de causis maxime, cum quod alii aliena concupis-
cant, tum quod alii suis spolientur.*

§. 8. Isthæc quanquam plana sint, operosius tamen quorundam veterum atque re-
centiorum super hac re sententias examinare placet. Ex veteribus *Diodorus Siculus*
l. c. tradit; primos homines è terra enatos egisse vitam inconditam & belluinam
sparsimque exiisse ad pascua, & sapidissimam quamque herbam, ac sponte natos ar-
borum fructus comedisse. (*Plinius N. H. l. 23. proœm. de arboribus: primum homini ci-
bam fuisse inde, & sic induitos cælum spectare, pascique & nunc ex se posse sine frugibus.*) Quod
tamen alimenta comportare, & in futuros usus recondere nescirent, multos in-
lementia æris, & penuria viætus per hiemem interiisse. Donec sensim experientia
docti

docti hieme in speluncas refugere, & fructus a stirvationi idoneos recondere cœperunt; magis inde magisque vita exulta. Hujus hypothesi circa originem hominum, falsa licet, adsumta, consequitur, homines ab initio vietitales rebus in medio positis. In de per pacta induxisse proprietatem domiciliorum, & fructuum in futuros usus collectorum; donec paulatim agrorum quoque proprietas recipereatur. Allegatur quoque heic frequenter *Justinus* l. 43. c. 1. ubi rex Aborigineum Saturnus tantæ fuisse justitiae memoratur, ut neque servierit sub eo quisquam, neque quidquam privatæ rei habuerit; sed omnia communia & indivisa omnibus fuerint, velut unum cunctis patrimonium esset. Magno quoque numero adducuntur dicta Poëtarum de conditione felici seculi aurei. *Virgil.* *Georg.* l. 1. *Ante Jovem nulli subigebant arva coloni:* Nec signare quidem aut partiri limite campum Fas erat; in medium quærebant; ipsaque tellus Omnia liberius, nullo poscente, ferebat. Quem locum illustrat *Seneca Epist.* XC. *Tibullus* l. 1. eleg. 3. Illo non validus subiit juga tempore taurus: Non domito franos ore momordit equus. Non domus ulla fores habuit, non fixus in agris, Qui regeret certis finibus arva lapis. *Seneca Octavia* act. 2. Cingere assuerant suas Muris nec urbes, pervium cunctis iter. Communis usus omnium rerum fuit. Ei ipsa tellus late fecundos sinus pandebat ultro. *Idem Hippolito* act. 2. sc. 2. Prima quos mixtos deis Profudit ætas. Nulla his auri fuit Cæca cupido. Nullus in campo sacer Divisit agros arbiter populis lapis. *Ovid Metamorph.* I de ferreo seculo: Communemque prius ceu lumina solis & auras, Cautus humum longo signavit limite mensur. *Macrob.* l. 1. *Saturnal.* c. 8. *Ædem Saturni Romani ærarium esse voluerunt, quod tempore, quo incoluit Italiam, nullum in ejus regno furtum esset commissum: aut quia sub illo nihil erat cuiusquam privatum;* Nec signare solum, aut partiri limite campum Fas erat; in medium quærebant. Ideo apud eum locaretur populi pecunia communis, sub quo fuissent cunctis universa communia. *Isthæc & similia Poëtarum tradita sic interpretatur Laetantius* l. 5. *divin. inst. c. 5.* Nec signare quidem aut partiri limite campum Fas erat: in medium quærebant, quippe cum Deus communem omnibus terram dedisset, ut communem degerent vitam; non ut rabida, & furens avaritia sibi omnia vendicaret; nec ulli decesset, quod omnibus nasceretur. Quod Poetæ dictum sic accipi oportet, non ut existimemus nihil omnino tum fuisse privati; sed more Poetico figuratum ut intelligamus, tam liberales fuisse homines, ut natas sibi fruges non includerent; nec soli absconditis incubarent; sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent. *Enimvero uti nemini cordato Poeta persuaserit, à priscis illis omnia in medium quæsta,* seu communionem aliquam positivam fuisse; ita quam *Laetantius* adfert eorum dictorum rationem nobis non satisfacit. Ut enim isti fortassis avaritiae non ita fuerint dediti, ignorantia opum, & quod viatum facilem terra præberet gulæ irritamenta nescientibus: ita non adparet, quæ liberalitatis materia fuerit, ubi nulla colligendarum opum occasio. Cæterum ad istius fabulæ de seculo aureo intellecnum nonnulli non absurde monent, consideranda esse barbarorum & rusticorum ingenia, oppidò quantum otio & ignaviae amica, à labore aversa. Et quod, quo incultior & simplicior est alicujus populi vita, eo minus locum habeat; copiosior & splendidior vita adparatus magnam industriam, plurimamque operam requirat. Add. *Mich. de Mont. eßais* l. 1. c. 30. Quod deniq; communis vitio senes sint laudatores temporis acti se pueris; & præsentia fere adsperrinentur, vetera & obsoleta extollentes. Igitur valde probabile videri, simplices istos homines,

mimes, cum à legis latoribus ad vitam cultiorem & labores adigerentur, per insolentiam talia ægre tolerasse, ac identidem otia sua & glandes, defiderasse. Ex qua seniorum querela posteri deinceps somnia illa de aureo seculo finixerunt. Quo facit, quod *Salustius Catilim*. Aborigenes, aurei seculi cives, vocat *genus hominum ægreste, sine legibus, sine imperio, liberum atque solutum*. Addatur de iisdem *Dionysius Halicarn.* I. 1. Sic & *Ovidius Metam.* 1. aurei seculi felicitatem in hisce constitisse dicit, quod homines sponte sua *sine lege fidem rectumque coluerint, à poena immunes, quod nullæ adhuc essent civitates; Contentique cibis nullo cogente creatis Arbuteos fatus, montanaque fraga legebant, Cor-naque & in duris hærentia mora rubetis, Et que deciderant patula Fovis arbore glandes.* Quæ autem sequuntur de perpetuo vere, frugibus mitibus sponte natis, & fluminibus necare ac lacte redundantibus, non magis vera sunt, quam illa *Pherecratis: ποτέμοι μὲν ἀγριεῖς καὶ μέλαιναι ζωμάς πλέον Διὸς τὴν σενωπῶν τὴν διλυγθῆτες ἔρρεον Αὐτάσι μυσίλεσι, οὐ νασῶν τεύφην. Plena & farina & juris atriflumina Fluxere per loca arcta murmurantia Ob perleves panes calentes. Φύσκη δὲ ηγετοίς αἰδάντων τόποι τοῖς ποταμοῖς οἰζούτες ἐνέχωται αὐτοὺς εὔχεται.* *Lucanicae & tuceta bullientia loco ofstrearum sparsa erant per flumina. Οπταί* ξιχλαι δὲ ἀνάβεταις ιερουμένους τοῦ σεύτη ἐπέπενται αὐτοῖς εἰληφθαί καταπιεῖν. *Turdi volabunt ora circum, qui bene Conditi erant, coctique mire, supplices Edi rogarunt.* Est quoque celebris locus Ciceronis Offic. I. *Justitiae munus est, ut quis communibus utatur pro communibus, privatis ut suis.* Sunt autem privatæ nulla natura, sed aut veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt; aut victoria, ut qui bello potiti sunt; aut lege, pactione, conditione sorte, ex quo fit, ut ager Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tusculanorum. Similisque est privatuarum possessionum descriptio. Ex quo quia suum cuiusque fit eorum, quæ natura fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat. Eo si quis sibi plus adpetet, violabit jus humanæ societas. Adducunt aliqui etiam illud Horatii II. satt. 2. Nam propriæ telluris herum natura neque illum, Nec me, nec quenquam statuit. Nos expulit ille: Illum aut nequities, aut vafri inscitia juris, Postremum expellet certe vivactor heres. Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Oselli Dictus, erit nulli propius, sed cedet in usum Nunc mibi, nunc alii. Idem II. Epist. 2 Tanquam sit proprium quidquam, quod puncto mobilis horæ Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte suprema Permutat dominos, & cedat in altera jura. Sic quia perpetuus nulli datur usus, & heres Heredem alterius relutunda supervenit undam; Quid vici prosunt aut horrea? Lucianus in Anthol. Αγέος Αχαρηπίδες γενόμενοι ποτὲ, νῦν δὲ Μενιπποίς Καὶ πάλιν ἐξ ἐτέρων βίστρου εἰς ἐπέρον. Καὶ δὲ ἐνειναὶ ηχεῖς με ποτὲ φέτο, καὶ πάλιν θτοὶ Οἴνται εἰναι δέ οἶως γέδεντες, οὐδὲ τύχης. Idem Nigrino: *Natura quidem nullius rei domini sumus: lege autem & per successionem usum earum in tempus incertum adquirentes λαζαρίνοις δεσμέτη temporarii possessores habemur, ac postea quā terminus ille constitutus præterierit, tunc rursus aliis à nobis easdem accipiens nomine illo fruatur. Verum isthac magis ad instabilitatem fortunarum, & possessionum humana- rum, quam ad originem dominiorum pertinent. Sicut etiam eam ob rationem Cicero pro Balbo, prædiorum nullam esse gentem dicit.*

§. 9 Expendamus jam sententiam Grotii 2. c. 2. §. 2, in qua tamen illa sequestrabimus, quæ is contra receptanostrarum Ecclesiarum decreta admiscet, ab aliis jam sati castigata. Ait iste: *Deum humano generi generaliter contulisse jus in res hujus inferioris naturæ statim à mundo condito, atque iterum mundo post diluvium reparato.* Id in hunc

fensum admittimus, Deum indulisse hominum generi uti rebus hisce terrenis generaliter, i. e. ut non determinaret simul, divisim an indivisim omnes res, aut quasdam eorum possidere deberent, sed in arbitrio hominum relinqueret, ut ipsi super eo disponeant, prout paci videretur expedire. Nequaquam autem credi debet, quasi ab initio à Deo fuerit instituta quædam communio positiva, abs qua postea homines suo arbitrio discesserint: sed potius quantum ad Deum, res istæ in medio usibus hominum fuerunt expositæ. Inter quos quamdiu ipsa rerum corpora nondum fuerunt certis assignata, isthæc tacita fuit conventio, ut quisque hominum ad suos usus, ex fructibus potissimum rerum, arripere posset, quod vellet, & quæ consumi poterant consumeret. Ac talis usus rerum universalis utcunque supplebat vicem proprietatis; & quod quis sic arripuerat, id ei eripere alter nisi per injuriam non poterat. Eam ad rem illustrandam uti facit simile à theatro ductum: (vid. *Arrianus Epiteto l. 2. c. 4 circa finem.*) ita non congruit exemplum Aborigenum, prout *Justinus* eos describit. Nam verba istius autoris repræsentant communionem aliquam positivam, qualis primæva illa non fuit; velut regio illa universa fuerit populi, sed nondum in privatos fundos descripta; ideo quod homines isti contenti essent frugibus sponte enatis, quas infrequenti populo ubertim sylvarum & terræ amplitudo præbebait. Eas tamen fruges in commune collectas vero simile non videtur. Id autem recte *Grotius*: siquidem communio illa negativa debeat persistere, citra perturbationem pacis communis, in magna simplicitate hominibus vivendum, contentis vesci sponte natis, antra habitare, corpore aut nudo agere, aut corticibus arborum, ferarumque pellibus tecto. Ubi exquisitus vitæ genus placet, cuius commoda per industriam sunt procuranda, utique proprietate rerum opus esse. Verum dum addit; communionem durare potuisse; si homines inter se vixissent mutua quadam eximia caritate; communionem negativam cum positiva confundit. Qualis fuit inter Essenos quondam, (de quibus inter alios vid. *Philo Judæus* libro, quod omni probus sit liber.) & primitivos Christianos Hierosolymis habitantes, & qui vitam colunt asceticam. Add. *Martinius hist. Sin.* l. V. c. 34. Isthæc quippe constitui & servari nequit, nisi inter paucos, & eximia animi modestia præditos. Ubi in distantia loca discessum fuit, stulto labore fructus in unum conferuntur, & inde de communis massa distribuuntur. Et in magna hominum multitudine complures inveniri necesse est qui ob justitiae defectum, ac πλεονεξίαν nec in labore, nec in consumptione fructuum debitam velint aequalitatem servare. Atque hoc ipsum insinuat *Plato de LL.* l. V. dum iis, deorumque filiis civitatem ejusmodi assignat, in qua illa omnimoda communio sit. Talem autem communionem, postquam in plures familias homines discesserunt, aut instituisse unquam, aut voluisse instituere; stulte creditur. Add. *Joh. Straub. dissert. de imperio maris* c. I §. 8. Illud denique recte *Grotius*; res initio in proprietatem ivisse non solo animi actu, seu cogitatione. Nam neque sicire alii poterant, quod quis suum esse vellet, ut eo abstinerent; & idem velle plures poterant. Igitur actu externo, seu adprehensione opus fuit, quæ ut produceret effectum moralem, i. e. obligationem apud alios abs re per alterum adprehensa abstinendi, pactum antecedere debebat, & expressum quidem quando plures simul res in medio positas inter se diviserunt, tacitum autem pactum suffecit, quando occupata fuerunt, quæ à primis rerum divitoribus

ribus vacua sunt relicta. Inter hos enim ita conventum intelligitur, ut quæ res in prima rerum divisione certo alicui non forent assignatae, illi cederent, qui eas primus occupasset.

§. 10 Ex recentioribus plurimi circa originem dominii in alia omnia discedunt. Quorum argumentis quid nervorum insit videamus. Illi igitur agnoscent, communionem duplice sensu dici, vel quod proprium pluribus pro indiviso, usum singulis communem præbet; vel quod proprietatis omnino nescium omnium promiscuo usui prostat. Non solum autem priorem communionem, quod & nos facimus, rebus ab initio detrahunt, sed & posteriorem; adeoque negant initio res omnes exclusa penitus proprietate promiscuo usui patuisse; & quod inde consequitur, dominia ex divisione & occupatione originarie esse orta. Ratio hæc ponitur: *quale, quantumque juris primus mortalium in res creatas habuit, à Creatore eum omne ita accepisse. Nam si nudam facultatem usendi sine proprietate accepisset, non potuisse à posteritate ejus proprietatem usurpari citra auctoritatem & arrogationem ejus, cuius usu Creator mortales interdixerat.* Ad quod ex superioribus facile potest responderi. Sane accepit homo jus in res ex concessione Numinis, sed indefinitum, generale, indifferens, neque restriictum ad proprietatem aut communionem, & quod homines, prout ratio & necessitas suaderet, in peculiarem quasi formam redigere possent. Unde & communio primæva non notat nudum aliquem usum fructum, exclusa proprietate; sed ex ea per conventionem hominum tam ad proprietatem, quam communionem positivam discedi potest. Neque sequitur; primus homo non accepit aut usurpavit jus in res sub formalitate proprietatis; ergo posteri ipsius sub ea formalitate id non potuerunt exercere. Neque concessio illa divina scris literis expressa, definitum aliquem modum dominii designat, sed indefinitum jus res adhibendi ad ulcus rationi & necessitati congruentes; quod jus æque in communione negativa, quam in proprietate exerceri potest. Male autem infertur; mortales acceperunt jus in res ex concessione divina; ergo proprietas non fuit nata ab occupatione & divisione. Nam concessio divina securum tantum reddebat hominem, volente Numine fieri, ut is rebus ab ipso creatis ad suas necessitates abuteretur. Dominium autem propriæ dictum debebat effectum producere in ordine ad alios homines, ut ne quis invaderet, quæ uni jam forent assignata. Ubi sane facto humano opus fuit, ut aliis constaret, quid alterius foret, quo abstinere eodem possent. Est à civitate theatrum in medio expositum usibus civium. Ut tamen hic vel ille tempore spectaculi certum obtineat locum, quo ab altero non debeat depelli, actu corporali, i. e. occupatione opus est. Imò & in perpetuum cives singuli suum sibi locum possunt consensu civitatis adquirere. Sic & quælibet res, antequam existat factum humanum, dominio introducendo aptum, in medio intelligitur exposita, omnibus negative communis, i. e. non magis ad hunc quam illum pertinet. Alt ubi pacto expresso divisio instituta, aut tacito occupatio concessa, ex communione negativa in proprietatem res transit. Quod si autem aliqui eo demum velint devolvi, per dominium, quod ipse Deus citra antegressum factum humanum in homines contulerit, intelligi tantum dominium potentiale, sic potestatem occupandi & possidendi, adeoque dominium in actu primo, per quod in possessionem, & a possessione in dominium, quod est actu secundo, venitur, illi à nostra sententia vocabulis duntaxatione reipsa dissident. Etsi hoc parum accurate; quod potestatem occupandi resvo,

cent dominium in actu primo, id autem quod possessio est an regressa, dominium in actu secundo. Nam diversa sunt, potestas aliquod jus sibi adquirendi, & ipsum jus habitualiter jam inherens, citra tamen operationem aut exercitium. Sicut diversa sunt, esse Musicum in potentia, & habitu Musices instructum non canere. Neque ad potentiale illud dominium declarandum fatis accurate quadrat exemplum de hereditate, *cujus dominium in heredem recta, & immediate transit sine apprehensione, statim à morte testatoris, de habitu sive potentia.* Nam praeterquam quod de habitu, & de potentia diversa sunt, etiam fictio aliqua juris civilis heic intervenit. Naturale est, ut in translatione dominii ab uno in alterum non solum in isto requiratur oblatio, sed &c in hoc acceptatio. Quia autem legibus placet, ut voluntas testatoris ad ultimum usque halitum possit esse ambulatoria, simulque post mortem usque occulta haberi: ideo lex defuncti voluntatem circa transferenda bona in heredem eousque velut sustentat, quoad haeres acceptationem significaverit; aut, si quis ita malit, acceptationem heredis retro trahit ad extreum usque spiritum testatoris, quo voluntas ipsius figitur, sic ut de manu in manum immediate bona in heredem intelligentur translata. Ita haec fictio in herede producit effectus dominii hactenus, ut rem hereditariam, etiam antequam actu eandem possederit, vindicare possit. Absque hac fictione si foret, non magis dominium heredi ante actualem additionem competenter, quam in donatione ante acceptationem. Inde etiam in jure naturali verantibus, abs quo fictiones juris civilis fere exulant, haut-quitquam admittetur possessio aliqua potestativa, actuali contra distincta; neque possessio vocabitur nudum jus & potentia possessionem sibi adquirendi. Conf. Io. Straubius d. l. c. 1.

§. II. Multis placet heic ad historiae sacre autoritatem provocare, ex qua constet, nunquam ejusmodi communionem extitisse. Adamo quippe per donationem divinam statim totam rerum universitatem cessisse, ita ut ipse eandem haberet in solidum propriam. Cujus proprietatis haec fuerit vis, ut non solum ab universitate rerum abs se possessa excideret alios, sed & nemo alius, si quis fuisset, jus occupandi quascunque res haberet. Intantum, ut etiam liberi Adami plane fuerint exclusi a dominio rerum, quamdiu familia paterna continebantur, nisi si quid a parente ipsis ad instar peculii foret assignatum. Dominium eosdem natus post emancipationem, in quantum parens rerum ipsis concederat, & post mortem parentis, divisus inter se ipsius bonis. Conf. Zieglerus ad Grot. I. 2. c. 2. §. 2. Scilicet divinae traditionis formulam jus dedit non nisi uni hominum pari, liberis Adami nondum existentibus. Igitur aut proprietatem rerum soli Adae ac Eve datam, a quibus titulum possidendi acciperent eorum liberi; aut in persona Adami universitatem rerum toti humano generi fuisse datum. Cui posteriori repugnat inter alia jus occupationis, quae non nisi in re vacua locum habet. Si enim rerum universitas toti humano generi data fuit, non adparet, quomodo singuli aliquid ex rerum universitate occupando proprium possint facere privative ad totum genus huminum, seu ut universitas hominum nihil juris in eam rem posset amplius pretendere. Ea quippe est natura rerum communium, quae partes habeant non pro diviso, sed pro indiviso, ita ut nec atomus sit, in qua non sit communio pro indiviso; quae si ab aliquo singulorum sibi soli adplicatur, per injuriam communitati eripitur. Nam vero illi, qui communionem primaevam defendunt, fatentur, singulos occupando tale jus in res occupatas que sivisse, ut ceterorum omnium